

Cena { 10 halery
10 fenigów
6 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów niepłaconych nie
przyjmie się. Rękopiśm
Redakcyja nie zwraca.

Zawadomienia o dlużach,
zabawach, przedstawi-
eniach i koncertach splate.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halery
10 fenigów
6 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub rub. 25 k.
Z przesyłką pocztowa 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 80 fen. (10 kop.) za
wiersz petylowy.

Nadawanie po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petylowy.

Zalączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Szczenowcu, Zagórzu, Strzemięszkach, Czestochowie, Częstochowie, Piotrkowie, Golonozu, Stawkowie, Oklesku, Miechowcie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 16 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki. Szerokim frontem na Lwów.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:
Wskutek ataku armii sprzymierzonych rozwinęły się gwałtowne walki prawie na całym froncie galicyjskim.
Armia arcyks. Józefa Ferdynanda po wzięciu Sieniawy kroczy naprzód po wschodniej stronie Sanu w kierunku ku północy i północnemu wschodowi. Zamek i dwór Piskorowice wzięte szturmem, mnóstwo żołnierzy rosyjskich dostało się do niewoli.

Wśród zaciętych walk armia gen. Mackensena posuwa się naprzód po obu stronach Krakowca (na północ od Mościsk przy gościńcu Radymno-Jaworów-Lwów) i na Oleszycie (na północ od Krakowca przy gościńcu i na linii kolejowej Jarosław-Rawa ruska-Lwów).

W łączności z tą armią wojska Boehm-Ermollego atakują Rosyan na wschód i południowy wschód od Mościsk, gdzie nowe pozycje nieprzyjacielskie zastraszają pochód na Gródek Jagielloński.

Na południowej stronie górnego Dniestru mocne siły rosyjskie bronią przyczółków mostowych: Mikolajów, Zydaczów i Halicz przed postępującemi naprzód wojskami sprzymierzonymi armii gen. Linsingena, gdy tymczasem z boku rzeki wojska Pflanzera Baltina stoją przed Nizniowem i Czernelicami i utrzymują zdobyte Zalesszczyki przed wszystkimi atakami rosyjskimi.

Część tej armii zmusiły znowu do odwrotu siły rosyjskie w Bessarabii, stojące między Dniestrem a Prutem, które cofnęły się na Chocim i wzduż Prutu.

Liczą jeńców rosyjskich wziętych w Galicyi od 12 czerwca, wzrosła znowu wczoraj o kilka tysięcy.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Nowe usiłowania Włochów podejścia ku naszym pozycyom pod Tolmein i Plawa pozostały znowu bezskuteczne. Wczoraj panował na poszczególnych odcinkach frontu nad Isonzo spokój. Prośba, przyniesiona przez parlamentaryusza włoskiego, aby pozwolił pogrzebać poległych i wstrzymać ogień, ze względu militarynych musiała być odrzucona.

Na granicy karyncyjskiej pospolitycy styryjscy wzięli szturmem małą przełęcz na wschód przełęczy Płocken i odrzucili trzy kontrataki nieprzyjaciela na tę górę graniczną.

Na granicy tyrolskiej nieprzyjaciel podtrzymuje przeciw naszym pozycyom bezskuteczny ogień działowy.

Na jednym z punktów granicznych posterunek zandarmeryi bez jakiegokolwiek straty zmusił kompanię włoską do odwrotu i wziął 58 Włochów do niewoli.

Biuletyn urzędowy niemiecki. BERLIN, urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Francuzi ponieśli wczoraj nową klęskę. Mimo ciężkich strat, poniesionych 13 czerwca, ustoliwł dalej z wielką ruchliwością przerwać front Lewin-Arras, jednak ataki ich, choć zużyli niesłychany ilość amunicyi i wysuwały się w gęstych masach, zimały się znowu w ogniu walecznych naszych wojsk z bardzo ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela.

Eszkadra lotników nieprzyjacielskich obrzucała wczoraj bombami otwarte miasto Karlsruhe, chociaż nie posiada ono pod żadnym względem żadnych ufortyfikowań dla celów wojskowych. O ile dotąd wiadomo, 1 obywatel został zabity, 6 pokaleczonych. Jeden latawiec tej eskadry przez jeden z naszych latawców zastawiony, obwidł jego zabita, inne zmuszone do wyładowania pod Schirmeck.

NA WCHODZIE. Na wschód od Szaw wojska niemieckie wzięły szturmem wieś Dauskze, przyczem pojmały oficerów i 1,660 żoł. ros.

Nasze nowożytkane stanowiska na północie i wschód od gościńca Maryampolkowo wczoraj ponownie zaatakowane bez skutku przez mocne siły nieprzyjacielskie z frontu Lipowo-Kalwarya ruszyliśmy naprzód, wdarliśmy się w linie rosyjskie i zdobyliśmy wysunięte przednie rowy strzeleckie. Także nad Orzycem powiodło się naszym wojskom wzięć szturmem wioskę Jednorozce, Czernowogórę i most na wschód od niej. Dotychczas pojmałmy 325 Rosyan.

Ataki nieprzyjacielskie na miejsc. Dotechz wdarliśmy się na północ od Bolimowa, odrzuciliśmy.

Nieprzyjaciel, pobity 13 i 14 czerwca przez armię gen. Mackensena, nie zdołał w swoim odwrocie utrzymać się w przygotowanych przedtem stanowiskach na półn.-zachód od Jaworowa (miasteczko w odległości 6 mil na półn.-zachód od Lwowa). Został odrzucony wszędzie, gdzie stawał opór. Zdobył wzrasta dzięki ostremu pościgowi.

Na północie od linii kolejowej Przemysł-Lwów nieprzyjaciel zmuszony do odwrotu Włpiska gen. Marwitza wzięły wczoraj Mościska.
Prace szłydo armii gen. Linsingena szturmowało wczoraj wogzóra na zachód od Jezupola (nad Dniestrem, na linii kolejowej Stanisławów-Lwów, niedaleko od Halicza). Kawaleria nasza dotarła do okolicy na południe od Mariampola (niedaleko Jezupola, na półn. brzegu Dniestru).

STRATA NA MORZU. Według komunikatu angielskiej admiralicji łódź podwodna niemiecka U 14 zatopiona, załoga wzięta do niewoli.

W sprawie naszego „samorządu”.

Mnożą się oznaki, świadczące, że nasze rady miejskie i komitety obywatelskie — surrogat samorządu obywatelskiego, mające czynić zadanie najnieodzowniejszym potrzebom ludności — przeżywają kryzys, samemu ich istnieniu poważnie zagrożają. W Piotrkowie władze austriackie rozwiązały Komitet obywatelski, uzasadniając rozwiązanie tem, że Komitet nie podał swemu zadaniu. W Zawierciu władze usunęły prezes i sekretarza miejscowego Komitetu obywatelskiego. W Sosnowcu prezydent p. Mrówczyński — ten szczerze dawnych „porządków” — prawem kaduka rozwiązał Radę miejską, a gdy ta — szczerze czy nie szczerze — chciała utrwalić swój byt przez wybory, to nie otrzymała na to pozwolenia. W Łodzi Komitet obywatelski grozi podaniem się do dymisyi, jeżeli nie uda mu się zaciągnąć pożyczki na konieczne potrzeby miasta.

Niewątpliwie, Rady miejskie i Komitety obywatelskie działają w bardzo trudnych warunkach, niepodobna od nich żądać, aby w czasach niemożliwych działały całkiem gładko i bez za-

rzutu. Ale, uwzględniając wszystkie okoliczności, jakie uwzględnić należy — mimo to trzeba podkreślić, że nasz improwizowany „samorząd” ponosi lwią część winy za swoje braki i rażące wady i że musi się z gruntu zreformować, jeżeli nie chce upaść sromotnie.

Już pochodzenie tego „samorządu” nadało mu piętno, które musiało stanowić złą wróżbę. W kolebce swojej „samorząd” otrzymał na dalszą drogę żywota paszport, który wywarł zgubny wpływ na jego prowadzenie się. Był to paszport — moskiewski. Mówiąc bez przesady, „samorząd” powstał za zgodą i z upoważnienia uciekających władz moskiewskich. W ten sposób zawarto jakbydy pakt, na mocy którego garść obywateli, pod wodzą dawnych prezydentów — urzędników, miała na czas nieobecności Moskai pilnować „ładu i porządku” w ramach dawnej „powszechności”.

W krajach niepodległych, gdy przedstawiciele władzy usuwają się z miejscowości, zajętych przez nieprzyjaciela, ludność w sposób naturalny, z instynktownem a gorącym poczuciem skupia się koło swoich przedstawicieli w samorządzie. Ale u nas? Władza moskiewska była nam zupełnie obca, w naszym naszym interesów nie reprezentowała. Ucieczka jej przedstawicieli po-

winna była oznaczać dla nas: usunięcie ciężkiej zmory, rozwiązanie nam rąk, rezolute wejście na drogę samodzielnego ludźwiństwa — społeczno-politycznego. Cóż zaś czynił ci, którzy „powoliła” się do improwizowanego samorządu? Oto przedewszystkiem zebrałi o sankcye moskiewską i postawili na swoim czele, aby „lojalność” ich była bez zarzutu, dawnych prezydentów-czynowników i Była społeczno-polityczników, tak do swego niewolniczego bytowania wdrożonych, że, gdy pan niecka, pobierają niezłomne postanowienie trwania w nabożeństwie da — jednego, mówiąc językiem spirytystów, „astralnego” widma.

Tak też trwali... Smutnym, haniebnym, ale zarazem niewymownie pocieszonym tego przejawem jest np. czarna rabuska „lojalność” „Lodzermenschów”, którzy w ośmym czy dziewiątym miesiącu wojny przez hiszpańskich ambasadorów zebrałi w Petersburgu, aby im pozwolono zaciągnąć pożyczkę!

Ale i poza takimi niepoczytalnymi wybrkami „lojalności” — mnóstwo jest faktów, świadczących że żywioli, które „samorządy” oparowały, nie wzięli się na żaden czyn, któryby był w duchu polskich wolnościowych dążeń i poczety i utwierdzenia woli w życiu publicz-

nem miał na celu.

Takie niewolnictwo mści się, mści się podwójnie: z jednej strony czyni z instytucyj, trudem niewolniczo-tych, zawiadę dla wrogiego polskiego życia i z drugiej zaś pozbawia je wszelkiej zgody siły moralnej wobec czynników zewnętrznych...

A następnie, Rady miejskie i Komitety obywatelskie nie są, niestety, istotnym samorządem, nie są wyrazem woli całej ludności, który wszystkie warstwy miałyby tam głos i wpływ. Usadowiły się tam przeważnie klikki, z ugodowych endeckich żywiołów złożone, dla interesów szerokich mas obojętne. Lud pracujący nie ma tam wpływu. Niema tam dostatecznej troski i dbałości o interesy najuboższych, najstraszliwie cierpiących wskutek klęsk ekonomicznych. Niema — bo przy bezdziejności politycznej albo też wzdychaniu do „dawnych, dobrych czasów” — nie można dziś stanąć na wysokości zadania i czynić zadłość potrzebom rzetelnej, polskiego, cała ludność obejmującego samorządu.

Kryzys naszego dzisiejszego „samorządu” nie da się usunąć inaczej, jak przez ożywienie go, niepodległościową myślą i demokratyzowaniem. Społeczeństwo musi go przetworzyć w tym duchu — inaczej grozi mu zanik. Res.

armach trójporozumienia. Sukcesy niemieckie w Galicji przyspiewały bowiem ogromnej przewadze artylerji i amunicji po stronie Niemiec. Major de Civioux pisze w „Matin”, że tajemnica zwycięstwa leży zarówno w fabryce, jak i w rowach strzeleckich. Kilka dzienników tytułuje obecną wojnę „guerre des munitions”. Senator Turant ogłasza w „Journal” artykuł pod tytułem: „Armata, amunicja”, w którym pisze, że nietylko zwycięża strategia lub taktyka decyduje o zwycięstwie, ale i materiał wojenny. Robotnik w fabryce amunicji wart jest tyle, co dziesięciu żołnierzy.

Szkolnictwo w Galicji, Królestwie i na Śląsku. W roku 1911 uczęszczało do przeszło 5.000 szkół początkowych w Królestwie 359.034 uczniów, co daje około 70 uczących się na jedną szkołę. Jedna szkoła przypada na 2341 mieszkańców. Na 1000 ludności było uczących się 29,9. W tym samym czasie w Galicji było 5855 szkół, uczęszczało do których uczniów 1.041.082 dzieci. Na 1000 mieszkańców było 1.297 uczących się. Jedna szkoła przypada na 1483 ludności. W Księstwie Cieszyńskim było w r. 1910 szkół polskich 144 z 31.000 uczniów wskutek czego przeciętnie na jedną szkołę przypadało 202 uczniów. Jedna szkoła polska przypadała na 1518 Polaków, na 1000 Polaków było 199 uczących się polskich szkół.

Przyłączenie Podgórze do Krakowa. Sprawa oficjalnego przyłączenia Podgórze do Krakowa postępuje szybko i naprzód. Obecnie w magistracie krakowskim zastanawiają się nad zorganizowaniem filii urzędów magistratu dla Podgórze, który będzie XXII dzielnicą W. Krakowa. Jak informują nas z kompetentnej strony, prawodawstwo do zakresu filii podgórskiej należeć będą parafalne gminy: Piżów (nowa XIII dzielnica) i Podgórze (nowa IX dzielnica) i Ludwinów (nowa X dzielnica) z wyjątkiem Dębnik, XI dzielnicy, które należą do Krakowa. Dla tych gmin utworzony będzie nowy V komisarjat obwodowy z siedzibą w głównym gmachu magistratu w Krakowie. Komisarjat ten, podobnie jak IV dla gmin przyłączonych, będzie mieć w gminach swoich swe trzy filie: jedną w Podgórze, drugą w Piżowiu, a trzecią dla Ludwinowa i Zakrzówek.

Adolf Heyduk. Popularny czeski poeta i pisarz, Ad. Heyduk obchodził w tych dniach 80 rocznicę swych urodzin; prasa czeska poświęciła mu z tej okazji gorące wzmianki, w których podniosła zasługi nestora poetów czeskich, położone dla ojczyzny literatury. Heyduk na czeskim paranku zajmuje wybitne miejsce obok Halka i Sladka. Wydał szereg zbiorów wierszów poetycznych, które autora uczyniły go popularnym. Niektóre utwory Heyduka są tłumaczone także na język polski.

Poświęcenie pomników w Poznaniu. Wczoraj w przedpołudnie odbyło się w kościele św. Wojciecha ugodz. 10 i pół nabożeństwo żałobne za duszę s. p. generała Amilkara Kosioskiego, a o godz. 11 za s. p. generała Michała Sokolnickiego. Po nabożeństwie nastąpiło poświęcenie pomników dwóch tych generałów. Pomnik generała Sokolnickiego wykonany został podług pomysłu architekta p. Rogera Sławskiego.

Nowa ustawa wojenna w Austrii. Gazeta urzędowa wiedeńska ogłasza rozporządzenie cesarskie o odszkodowaniu na rzecz Austrii w czasie wojennych na szkodę państwa i jego sprzymierzeńców. Paragraf drugi ojezuje, że dla zabezpieczenia, może nastąpić konfiskata ruchomego i nieruchomości majątku obwinionego.

Manieri W. Księcia Mikołaja. W Książce, generalissimus rosyjski, i skryty rewolucjonista (z przynajmnieją zarłąby koronę cesarką z głowy swego niedołężnego bratanka) — jest, jak wiadomo, jedynym z najbardziej ordynarnych książąt krwi.

Gdy generalowie, pobici w Prusach wschodnich, wrócili, W. Ks. wezwał ich do siebie i powiedział: „Mierzwaj! Dwa miesiące szlście w tamtą stronę — w cztery dni wróciście z powrotem!”

Pewnego razu, stojąc kwatery w Warszawie, wezwał do siebie intendantów i rzekł im krótko: „Jesli będziecie „worować”, wszystkich powywieżam!”

Często sam osobście bieże żołnierzy nabajką, oficerom generałom zdziara epolety i szlify — jednym słowem, im bardziej sprawy idą kiepsko, tem bardziej W. Książę pieni się.

Nie dziwne, na początku wojny powiedział do cara: „Jesli przegramy, ty stracisz koronę, ja głowę!”

Za niespełnienie woli carskiej. Jak donosi „Riecz”, z 20 maja. Od 8 maja do 20 tegoż miesiąca, w Piotrogrodzie aresztowano i zaszło do więzienia nie na miasto w stanie pijanym na miesiąc aresztu lub 100 rub. grzywny 14 osób, z recydywistów za takiż przekroczenia skazano 15 osób.

Z Dąbrowy. **Bony grozowe** sprzedaje komitet opieki nad biednymi Targowa 13. 9—12 rona. Bon przedstawia wartość 1 grosza. Za 7 bonów okaziele otrzyma taclerz zupy chletem, za 10 bonów 5 funtów kartofli, za 15 bonów 1 funt chleba.

Zuba Karol Barały zginął 1/6 b. r. na drodze między Dąbrową a Strzemieszycami, paszport z gub. Kieleckiej, gm. Janograd, pow. Olukuwi i przepustkę, (w paszporcie były 2 kartki o synów Legionistów 16 kop. gub. w. Pruskiej o złożenie zgłoszenia papierów w Administracji „Gazety Polskiej”. Znalazca dostanie 1 rb. nagrody.

Zuba Konrad Ignacy z gub. Kieleckiej, pow. Dąbrowa a Strzemieszycami, paszport i przepustkę z gub. Dąbrowa d. 9-go sierpnia w Strzemieszycach, okolic przelazdu lwowogródzkiego. Laskawy znalazca raczy oddać te papiery w Administracji naszego gm. i Swanowa 9.

Z Będzina. **Podziękowanie za ofiarę.** Grono Pań z Będzina, na rece których przysiano za pośrednictwem Delegacji trzy skrzynie niurani (z daru Rockefellerowskiego) 6 skrzyń mleka skondensowanego i 50 kg. jarzyn dla biednych rodzin Legionistów, niniejszym składa Naczelnemu Komitetowi Narodowemu najserdeczniejsze podziękowanie.

Z Strzemieszyc. **Stosunki gospodarcze w Król. Polakim.** Pod nazwą „Stosunki” tytułem tygodniowy odczyt ob. A. Sulkowski we środę 16 czerwca w sali kinematografu w Strzemieszycach. Początek o 7 wiecz.

Na marginesie wojny. (mij). Ofensywa wojsk sprzymierzonych w Galicji postępuje statecznie naprzód. Rozporządzenia i rozkazy roznych armij rosyjskiej oraz ewentualny dowóz amunicji pochodzenia amerykańskiego może wprawdzie bieg rzeczy opóźnić, lecz nie zdoła go powstrzymać. Początkowo, tyle ważna przewaga liczebna rosyjska została zwolna nadkruszona. Gdy wojska sprzymierzone, ożywione nieugiętnym duchem, wypierają nieprzyjaciela z tęgich nowych stanowisk, z ciężkie działnia sprzymierzonych dają codziennie dowody swojej lepszości, Moskalski już od 2 maja tylko przez ścigania rezerw stara się uniknąć groźącego przereźnięcia.

Armia gen. Linsingera operuje u mniejtynie już po obu brzegach Dniestru, wojska gen. Hlanera postępują w głąb terytorji. Pupa spychają wroga coraz bardziej ku Dniestrowi, a najskrajniejszą prawie skrzydło sprzymierzonych częścią przekroczyło już Dniestr, częścią ściga wroga na jego własnym terenie bessarabskim.

Jeseli dodamy do tego wiadomości ostatnią o nowym zwycięstwie. Małenckowale w terminie zwyciężył do doskonałej inauguracji tego przedsięwzięcia przez zabranie 16,000 Moskalski do niewoli, możemy patrzeć w przyszłość z całą wiarą i unością. Niecierpliwi chcieli być może już za dwa, trzy dni widzieć wojska sprzymierzone we Lwowie. Tak szybko to nie nastąpi, ale nastąpi niezawodnie w terminie, niezbywalnym.

Ruchy pod Warszawą i na Litwie muszą także Moskalski niespokoić, bo nie będą wiedzieć, z której strony przyjdzie napród cios stanowcy. Tem lepsza to okoliczność dla wojsk sprzymierzonych. Poniemaj z s ofensywa Joffre'a we Francji okazała się za słabą, nie będzie najmniejszej potrzeby posyłania tam posił-

ków, tem bardziej, że siły niemieckie we Francji są dość potężne, aby prowadzić zwycięską defensywę.

Liczenie trójporozumienia na pomoc włoską okazało się złudzeniem. Włosi niczego do tej pory nie dokazali, natomiast urzęli wiele niespodzianek, które zrobiły z nich Don Kiszotów. Donoszą z Lugano, że tu i w dźwicie Austriacy publicznie nie dzwiza w mundurzy, na inem znowu miejscu postawiali w rowach strzeleckich manekiny. Włosi wpadli „wycieczko” w rowy, a tu sypie się na nich z odległości grad kul z manlicherów i karabinów maszynowych.

Pod Dardanelami akcyja czworporozumienia rozewia się w dalszym ciągu nieszczególnie. Wprawdzie belpiński Anglcy zapewniają swoje stowarzyszenia okrętowe, że Dardanele won't zostaną otwarte, ale zachuwali takich powiedzeń angielskich naczytaliśmy się niemało, a — jak do tej pory — żadne się nie spełniło. Raczej trzeba sądzić, że jak Kofeja stała się grobem dla Moskalski, tak Dardanele stana się onkaniem, który pokręci w sposób decydujący operację tam jeszcze floty alianstów.

Przygoda kar. Merciera. BRUKSELA 13 czerwca (urzędowo). We czwartek kardynał Mercier koł bramy miejskiej w Mechlinie został zamieszany w demonstrację uliczną, która doprowadziła do lekkiego konfliktu z wojskami niemieckimi. Kardynał chciał udać się do Brukseli i szedł pieszko w towarzyszywie kilkunastu osób. Gdy przechodził koło straży miejskiej, zapytano go, według przepisu, o potrzebne legitymacje. — Prócz tego straż nie chciała przepuścić dalej tak wielkiej liczby osób. Jeden z towarzyszących kardynałowi brzoł przystopował przeciw temu postępowaniu żołnierzy i przeciwnie odsunął tłum. Kardynał i mała liczba jego towarzyszy otrzymali pozwolenie przejścia. Poza miastem kardynał wsiadł do przyslanego dłań z Brukseli powozu i pojechał dalej.

Do tej demonstracji ulicznej przyczynili się także ta okoliczność, że Mechlin był zamknięty dla ruchu wozowego, z powodu strajku robotników, który tymczasem się skończył.

Holandia zostanie neutralną. HAGA 12-go czerwca (TBK). Na wezwanie posiedzeniu Rady ministrów złożył przewodniczący następujące oświadczenie: „Sądziłem, którzy dają do wojny. Są ludzie, którzy nie wywołał sztuczny nastroj wojenny. Zabawa ta byłaby bardzo niebezpieczna, gdyby nasz lud miał zapalniejszy charakter, niżeli go na szczęście posiada. Jestem przekonany, że zdrowy rozum naszego ludu wskaze drogę. Odpowiedzialność za owo postępowanie spada na tych ludzi, nie lud i nie jego władza jest w wojnie. Holandia jest do wojny przygotowana, ale pragnie pokoju. Jestem tego pewny, że neutralność nasza jest ustalona przez wolę naszego ludu. (Okłaski).

Powołanie obrony krajowej we Włoszech. BERLIN, 11-go czerwca. — „Nationalzeitung” donosi z Genewy: „Journal” dowiaduje się, że w Turynie przygotowano do siebie siły obywatelskie z powodu ponownych demonstracji, urządzonych przez rewelistów. „La Tribuna” donosi z Rzymu: Dekret królewski powołuje całą obronę krajową pod broń. Przegląd rozpocznie się 1-go czerwca.

Zapowiedź zgłaszania się pospółtatków w wieku od 43 do 50 lat włącznie. WIEN, 11-go czerwca (TBK) — Wskutek rozszerzenia obowiązku służby wojskowej w pospółtatem wieku aż do 50-go roku życia, zachodzi potrzeba utrzymania w ewidencji wszystkich mężczyzn od 43-go do 50-go roku życia. Wszyscy, pozostający w tym wieku w chwili niniejszego ogłoszenia, mają zgłosić się w gminie swego pobytu. Celem zgłoszenia się mają stawić się tak wojskowo wyszluceni, jako też nie służący dotąd.

Wzwyżka giełdy nowojorskiej. KOPENHAGA 13 czerwca. W ślad

Telegramy „Gazety Polskiej”

Despeze prywatne.

Umizgi do Rumunii. KOPENHAGA 14 czerwca. (TBK). „Riecz” z 6 czerwca wywodzi w artykule, bardzo pokrośnym przez cenzurę, że jest **czas wywobodzić się z pod wpływu serbakiwego** i należy przynajmniej, iż jest rzeczą konieczną naprawić niesprawdziwość popełnioną względem Bukaresztu.

Tajemnica floty rosyjskiej. KOLONIA 13 czerwca. Według wiadomości z Petersburga śmierć admirała Jessena, dowódcy rosyjskiej floty bałtyckiej, nie była naturalną. Tegoż samego dnia zginęło 4 oficerów jego sztabu.

Transporty dla Moskalski. SZTOKHOLM 13 czerwca. Szwedzki konsul w Archangielsku zawiadomił tutejszy urząd zagraniczny, że na wybrzeżu Murman znajdują się prawdopodobnie niemieckie okręty kolonialnego transportu amunicji dla Rosji przez Archangielski nie dopuścić. Dla tego okręty szwedzkie powinny być strzely unikać.

Zniszczenie Prus wschodnich. KRÓLEWIEC 13 czerwca. Obliczenia Prus, wyrządzonych przez Moskalski w Prusach wschodnich, dały następujące wyniki: 1620 osób ocywionych zabitych, 433 zranionych. Liczba zgwałconych nie da się podać dokładnie. Wywieziono do głebi Rosyi: 5,419 mężczyzn, 2,587 kobiet i 2,719 dzieci. Pożary zniszczyły 33,553 budynków. W przybliżeniu zrabowano lub zniszczono około 100,000 budynków. Po wypędzeniu Moskalski nie znalazł ani sztuki bydła, wstacje maszynowe gospodarcze były ukradzione lub zniszczone. Prawie wszystkie młyny, cegielnie, gorzelnie i młeczarnie zniszczone.

Niezadobrowoleni Moskalski. PETERSBURG 13 czerwca. (TBK). „Now. Wremia” daje wyraz głębokiego niezadowolenia Moskalski z powodu słabości ataków Joffre'a, wskutek czego ataki sprzymierzonych w Galicji nie tracą na siłę. Dziennik ów spodziewa się, że zapowiedziana ofensywa Joffre'a stanie się nareszcie faktem.

Wenizelos w Atenach. ATENY 13 czerwca. Był premier Wenizelos w Atenach niespodziewanie do Aten i miał się dzisiaj do pałacu królewskiego, aby się dowiedzieć o zdrowiu króla. Premier obecny, Guariis objął na wielkiem zgromadzeniu ludowem różnicę zapatrywań korony a Wenizelosa i podkreślił, że rząd wedy tylko mógłby król wystawić na wojnę, gdyby szubliżył greckim, nie zaś obcym interesom.